QVI APVD IPSVM MILITARENT.) Militabant, dicerent alij.

SIVE INIVRIAE, SIVE ORIGINIS MEM. MALLENT.) Iniuria, ob aurum & thesauros templi Appollinis Didymæ Xerxi proditos; originis, quod origine Iones & Græci essent: Iniuria, vt proditionem vñcerentur; originis, vt popularibus & gentilibus, & ciuibus olim parcerent.

VARIANTIBVS SENTENTIIS.) Cum rectius sentientes dicerent, parcendum innoxij; non luendum posteris, quod maiores peccauissent. Alij contraria, delendos esse malos coruos, ex malis oviis natos, perfidiam nulla gratia dignam, vt quæ nullis beneficijs emendetur. Cum inter ipsos Milesios non conueniret, Alexander ipse in deteriorem partem versus censuit delendos.

POTERO DIB OCCVRRENTIBVS.) Militibus Alexandri Milesios ad audiendam regis sententiam occurrentibus; dixerat enim pridie se ipsum; quid optimum factu esset, consideratum.

BRANCHIDAS SECVM PROCEDERE.) Quasi ad triumphum, sed reuera ad cædem & exitium.

CVM EXPEDITA MANV.) Cum equitatu. phalanx autem pedestris erat.

SUPPLICVM VELAMENTIS.) Infulis, habitu gestuque, & alijs supplicantium signis. Liuius, Ramos oleæ ac velamenta alia supplicum porrigitentes, orare ut recipierent sese. Tacitus lib.19. etiam Insulas & velamenta coniungit. Multa Alexander Neapolitanus super gestu, habitu, more, cultuque supplicantium vol.2.c.19.

TANDEM (vt deijerent) FUNDAMENTA MVRORVM AB IMO MOLIVNTVR.) Acidalius illa verba, vt deijerent, tanquam glostema, inducenda putat, nec ego aliter existimo, quid enim opus, vt deijerent, fundamenta enim euerterunt, non vt ædificarent.

TANDEM FUNDAMENTA.) Post ciues omnes crudeliter trucidatos, etiam in tecta & mœnia furor Græcorum graffatus est.

LVCOS QVOQUE SACROS.) Ita compono, & dispono verba: Pluribus gentibus luci sacri & Iuuenal. nemora pro templis fuerunt, præsertim Germanis, è quibus Branchidas fuisse Goropius existimat. sat.1. Athenies Herculis, Romani Vestæ & Martis, Iliæ, Colchi, in quo fuit aureum vellus, lucum potissimum venerati sunt. Lucos putant dictos quasi minimè luceant, vt Parcae quod nemini parcant, Alex. Neā. pol. passim. bellum per antiphraſin, quasi minimè bellum.

QVAE SI IN IPSOS PRODITIONIS AVCTORES EXCOG. ESSENT.) Sequitur Curtius iudicium, & sententia de hoc immani facinore Alessandri, quod non immerito tanquam fauum & impium damnat.

C A P V T XIII.

ARCVM ENTVM.

Spitamenes adducit nudum Bessum, qui in crucem agendus ad sagittas pro meta destinatur. Catenis sagittarij laus.

Nde processit ad Tanaim annem: quo perductus est Bessus non vincitus modo, sed etiam omni velamento corporis spoliatus. Spitamenes eum tenebat collo inserta catena, tam barbaris quam Macedonibus gratum spectaculum. Tum Spitamenes, et te, inquit, & Darium reges meos vultus, imperfectorem domini sui adduxi, e modo captum, cuius ipse fecit exemplum. aperiat ad hoc spectaculum oculos Darius: existat ab inferis, qui illo suppicio indignus fuit, & hoc solatio dignus est. Alexander multum

multum collaudato Spitamene conuersus ad Bessum Cuius, inquit, fererabies occupauit animum tuum, cum regem de te optimè meritum prius vincire. deinde occidere sustinuisti? sed huius parricidij mercedem falso regis nomine persolueisti. Ibi ille facinus purgare non ausus, regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam tradere ipsi posset: qui si ceſſasset, alium fuſſe regnum occupaturum. At Alexander Oxatrem fratrem Darij, quem inter corporis custodes habebat, propius iuſſit accedere tradigere Bessum ei, ut crucifixum, mutilatis auribus naribusq; sagittis configerent barbari, aſſeruarentq; corpus ut ne aues quidem contingenterent. Oxatres catena ſibi curæ fore pollicetur, aues non ab alio melius quam à Catene poſſe prohiberi adiicit, eximiam eius artem cupiens ostendere. Namque adeo certo ita destinata feriebat, ut aues quoque exciperet. Nam etiā ferre ari sagittandi tam celebri uſu minus admirabilis, videri ars haec poſſit, tamen ingens viſentibus miraculum, magnoq; honori Catene fuit. Dona deinde omnibus qui Bessum adduxerant data sunt. Caterum supplicium eius diſtulit, ut eo loco in quo Darium ipſe occiderat, necaretur.

lib. 4. c. 16.

AD TANAIM.) De Tanai multa prioribus libris, & plura dicemus infra.

1. 6. c. 3. 12.

BESSVS NON VINCTVS MODO.) De Besso non idem narrant omnes, nec cum Curtio consentiunt, nec tamen admodum disſentiunt: Siculus breuiter: Huius salute ac ſpe munierunt ab Alexandro referendorum inuitati ducum primores, inter ſe conſpiravit, Bessumq; captum ad Alexandrum perducunt, rex magnificis eos donis excepit: Bessum vero Darij fratri, caterumq; propinquis ad ſupplicium, illorum arbitratu de eis ſuſtendum concepit. hi omni contumelie & cruciatu genere tandem minutatim conciſo, particulas huic illuc fundis diſticerunt. Iuſtinus adhuc breuiter: Interea viuus ex amico Darij Bessus, vincitus perducitur, qui regem non ſolum prodiderat, verum & interfecit. quem & in uitionem perfidiae ex cruciandum fratri Darij tradidit, reputans non tam hostem ſuum fuſſe Darium, quam amicum eius, a quo eſſet occiſus. Eſt huius Belsi mentio quoque apud Strabonem.

1. 7. c. 6. &

OMNI VELAMENTO SPOLIATVM.) Hoc ad ſummam Belsi ignominiam & contumeliam factum. Persis enim tanta verecundia eſt, ut hominem nudum videre capitale fit. Et mirum ſane omnibus gentibus tum Christianis tum paganiſ inſitum à natura pudorem. Moschi nec Christum in cruce quamuis naturā velatā nudum ſpectare ſuſtinent, quod Posleuinus tradidit. Milesiæ virgi-

17. 18. 22.

nes cum nescio qua phrenesi aut furore correptæ certatim ſibi gulam laqueo frangerent, nec ullis ſupplicijs, aut cultodijs ab ea mente deduci poſſent, tandem decreto edito, ut poſt ſuſpendium eodem laqueo nudæ per publicas ciuitatis vias ad ſpectaculum traherentur pudore deterritæ deinceps ab infami morte abſtinuerunt. Tanta cura verecundia eſt, ut à morte etiam ſumma eius ratio habeatur, quod in Lucretia, Julio Caſare, alijsque eſt memorie prodiit. Et Nicolaus Trigautius in triumphis Martyrum Iaponenſium obſeruauit nobiles & honestas matronas cum nullis ſupplicijs à Christi cultu poſſent deterreri, tandem imminente verecundia periculo, ne publicē deueltitæ pertulantis plebejæ ludibrio exponerentur, ita perculſæ ſunt, ut adito magistratu grauiſſimis verbis iudices monerent, viderent, quoſque progrederentur, viſtatis & humanis ſupplicijs eſſent contenti, cauerentque ne limitibus verecundia perruptis, patientiam Christianorum in furorem rabiemque verterent, totamque rem pellendarent. Quibus vocibus deterriti magistratus intra modum genti uſurpatum conſtitere. Christus tamen omnis auctor patientiæ nudus omnino in cruce peperdit, quod maiorem ignominiam Hebræi, nec Hebræis puniendi reis excogitare poſſent.